Dan jika saya yakin Anda memiliki kapasitas yang lebih besar untuk menyelesaikan tanggung jawab kekhalifahan, saya akan berikrar setia kepada Anda. Dengan

menulis surat ini, dia mengakui otoritas penguasa (Harahap, 2019).

Pada akhirnya, pada bulan Rabi'ul Awwal tahun 41 H/661 M, Hasan dan Mu'awiyah mencapai kesepakatan damai yang disebut Aam Jamaah. Kesepakatan ini membuat Muawiyah bin Abu Sufyan dipilih sebagai pemimpin kaum muslimin. Berdirinya Dinasti Umayyah ditandai dengan penyerahan kekuasaan pemerintahan Islam dari Hasan bin Ali kepada Mu'awiyah bin Abu Sufyan, yang ditandai dengan pengangkatan sumpah setia.

Melalui jalur perdagangan, kemajuan ilmu pengetahuan, dan kemajuan budaya, mereka memungkinkan masuknya Islam ke wilayah ini. Dinasti dan kerajaan Islam berikutnya kemudian melanjutkan dan memperdalam ekspedisi penyebaran agama Islam.

SIMPULAN

Dinasti Umayyah telah berdiri selama sembilan puluh tahun sejak 41-132 H/661-750 M. Berbagai dinamika sosial politik mewarnai proses berdiri hingga masa kemundurannya. Sistem pemerintahan Dinasti Umayyah mengikuti model raja-raja Persia dan Romawi. Pergantian ini dipelopori oleh Mu'awiyah dengan mengubah sistem kepemimpinan lama dan memberikan kekuasaan kepada putranya secara turun-temurun.